
آمریکا از 
خاورمیانه چه 

می خواهد؟
  پاسخ ساده است؛ 

آمریکا نخست 
می خواهد امنیت 

اسرائیل تأمین باشد 
و دوم اینکه از ورود 
چین به کشورهای 

خلیج فارس 
جلوگیری شود. 

آمریکا دیگر خود 
به نفت عربستان 

نیاز ندارد، ازاین رو 
توافق نامه حمایت 

در مقابل نفت، دیگر 
غیرمنطقی است.

زومزوم

تنش مقطعی یا پایان خط؟  ◾
دکــتــر وســـام الــرمــال الــشــمــری، 
ــاره روابــط ریــاض- واشنگتن  درب
می گوید: در برهه اخیر پرسش ها 
در مورد روابط آمریکا و عربستان 
افزایش  یافته است؛ به گونه ای که 
پیش بینی و ارزیابی های متعددی می شود. برخی 
معتقدند ایــن تنش چیزی بیشتر از یک مرحله 
موقتی نیست که به  مرور زمان پایان خواهد یافت، 
چراکه روابط این دو کشور یک روابط راهبردی است. 
اما برخی از تحلیلگران تأکید می کنند این روابط در 
مراحل پایانی خود قرار دارد. ازنظر من به عنوان یک 
معارض رژیم سعودی، ما امروز چیزی را مشاهده 
می کنیم که قابل پیش بینی بود و اتفاق جدیدی در 

این خصوص رخ نداده است.
همان طور که این تحلیلگر سعودی به قدس می گوید، 
بروز تنش در روابط واشنگتن-ریاض موضوع تازه ای 
نیست؛ به گونه ای که با روی کار آمدن جو بایدن در 
آمریکا به عنوان رئیس جمهور این کشور، امتناع او از 
برقراری ارتباط با محمد بن سلمان ولیعهد سعودی 
آغاز شد. بایدن پیشتر در جریان مبارزات انتخاباتی 
خود قول داده بود که به دلیل اقدام عربستان در قتل 
جمال خاشقچی، روزنامه نگار منتقد آل سعود، با 
این کشور به عنوان یک کشور طردشده تعامل کند. 
اما این تنش پس از جنگ اوکراین و تبعات آن علیه 
بازار انرژی در کشورهای اروپایی به دلیل تحریم هایی 
که علیه روسیه وضع کردند، بالا گرفته و ریاض حاضر 
نشده به خواسته های دولت آمریکا باوجود توافقاتی 

که در گذشته داشته اند، تن دهد. 

رد پای اسرائیل و بریدن پای چین از خلیج فارس ◾
عربستان سعودی در روزهــای اخیر بارها اتهامات 
آمریکا مبنی بــر جــانــب داری از روســیــه در جنگ 
اوکراین با کاهش تولید نفت و افزایش قیمت آن را رد 

و تأکید کرده است که این تصمیم فقط یک تصمیم 
اقتصادی برای تنظیم بازار بوده است. 

پس از اقـــدام ســازمــان نفتی »اوپـــک پــاس« برای 
کاهش تولید نفت که می تواند منجر به تورم بالاتر 
در ایالات متحده در چند هفته قبل از انتخابات 
مــیــان دوره ای کنگره شــود، جو بایدن در مصاحبه 
با ســـی ان ان گفت: »زمــان آن فــرا رسیده اســت که 

واشنگتن در روابط خود با ریاض بازنگری کند«. 
الشـــمری در ارتبـــاط بـــا مفهـــوم بازنگـــری در روابط 
ریاض-واشـــنگتن تأکیـــد می کنـــد: بـــرای پاســـخ 
بـــه پرســـش ها در مـــورد ایـــن روابـــط بایـــد بپذیریم 
کـــه ســـطح ایـــن روابـــط را دو طـــرف یعنـــی آمریکا و 
عربســـتان که به تازگی می خواهد بگوید مســـتقل 

عمل کـــرده و از کســـی دیکتـــه نمی پذیـــرد، تعیین 
خواهند کـــرد. همچنین بایـــد متذکر شـــویم که دو 
طرف این نکته را در نظر دارند که جهان تغییر کرده 
و قدرت های جدیدی مانند چین و روسیه در صحنه 
بین الملل ظهور کرده انـــد. برای نزدیکی بیشـــتر به 
واقعیت روابط آمریکا و عربســـتان، باید این سؤال 
را بپرســـیم که آمریکا از خاورمیانه چه می خواهد؟ 
پاســـخ ســـاده اســـت؛ آمریکا نخســـت می خواهد 
امنیت اســـرائیل تأمین باشـــد و دوم اینکـــه از ورود 
چین به کشـــورهای خلیج فـــارس جلوگیری شـــود. 
آمریـــکا دیگر خـــود به نفت عربســـتان نیاز نـــدارد، 
ازایـــن رو توافق نامـــه حمایت در مقابـــل نفت، دیگر 

غیرمنطقی اســـت.

گره اصلی روابط واشنگتن-ریاض ◾
اگرچه ایالات متحده دیگر به نفت عربستان نیاز 
ندارد، اما میزان عرضه آن بر ارزش دلار آمریکا تأثیر 
می گذارد. یکی از اقدام هایی که آمریکا برای مقابله 
ــرای کاهش 2میلیون  با تصمیم »اوپـــک پــاس« ب
بشکه ای نفت به صورت روزانه انجام داده، برداشت 
از ذخایر راهبردی نفت خود بوده است؛ به گونه ای که 
جو بایدن رئیس جمهور این کشور چند روز پیش 
در کنفرانسی مطبوعاتی اعام کرد: در ماه دسامبر 
۱۵میلیون بشکه نفت از ذخایر راهبردی خود را تخلیه 
خواهیم کرد. ما باید تولید نفت خود را بدون تأخیر 
افزایش دهیم و برای رسیدن به ثبات در بازار انرژی به 

تاش خود ادامه می دهیم.
درحالی که بایدن در این اظهارات خود مدعی شد 
»استفاده از نفت ذخایر راهبردی براساس انگیزه های 
سیاسی نیست«، اما »عبدالعزیز بن سلمان« وزیر 
ــرژی عربستان ســعــودی، از تصمیم واشنگتن  انـ
انتقاد و این اقدام را به عنوان »دست کاری در بازار« 

توصیف کرد.
معارض آل سعود در پاسخ به این پرسش که گره 
اصلی روابط عربستان و آمریکا در چیست، توضیح 
داد: عربستان امــروز مانند بسیاری از کشورها در 
جهان از این مسئله غافلگیر شده که چین به مناطق 
ممنوعه آمریکا تبدیل  شده است. واضح است که 
چین امروز جایگزین آمریکا در خرید نفت عربستان 
شده است. آمریکا اعتراضی درخصوص این مسئله 
ابراز نکرده است، پس مشکل کجاست؟ برنامه ریزی 
نامناسب سیاسی، ریاض را وارد تنگنای بزرگی کرده 
است. عربستان باید جایگزینی یا برای چین پیدا 
می کرد یا برای نفت. شکست ریاض در تحقق این 
مسئله، آن را وارد بحرانی در روابط با آمریکا کرده که 
به خوشی ختم نخواهد شد. نزدیکی به اسرائیل، 
پروژه شهر نئوم، استقبال از جشن های کاذب رقص 
و تاش هایی برای نشان دادن به اصطاح دور شدن 

از وهابیت، همگی راه حــل هــای شکننده ای است 
که راهبرد محسوب نخواهد شد و عربستان را از 
معضات درگــیــری هــای بین المللی حــال و آینده 

نمی رهاند.

تأثیر دعوای بایدن-بن سلمان بر نتایج انتخابات  ◾
میان دوره ای کنگره

دولت جو بایدن کاماً آگاه است که ادامه گرانی ها در 
نتیجه بحران انرژی و قیمت بالای نفت، مشکات 
زیــادی بــرای آن به بار خواهد آورد که مهم ترین آن 
احتمال شکست حــزب دمــوکــرات در انتخابات 
میان دوره ای کنگره در نوامبر است و شاید در صورت 
ادامه همین شرایط، شانس پیروزی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا یا فــردی مشابه او در 

انتخابات ریاست جمهوری بعدی افزایش یابد.
اما وسام الشمری با اشاره به پیچیدگی در نزاع های 
بین المللی کنونی و در تنگنا قرار گرفتن عربستان 
می گوید: ناکامی عربستان در ایجاد واقعیتی جدید 
از طریق یافتن جایگزین بــرای چین یا نفت، آن را 
در موقعیت پــذیــرش نظریه »واقــعــیــت موجود« 
قــرار داده اســت. ایــن یعنی آنکه عاقه و گرایش 
عربستان به آمریکا دیگر معنایی ندارد و تمام آنچه 
از روابط این دو کشور باقی مانده ارتباط ارزش دلار 
آمریکا با نفت سعودی است. مانورهای عربستان 
برای نزدیکی به شرق یعنی روسیه و چین باهدف 
تاش برای فشار بر حزب دموکرات یا شکست آن 
در انتخابات میان دوره ای نیز این کشور را از تنگای 
نزاع های بین المللی خارج نخواهد کرد. از طرفی نبود 
تضمین های الزام آور در مورد تصمیمات اوپک پاس، 
روسیه را هم نگران می کند و برعکس، اگر عربستان 
در این خصوص تضمین بدهد به مفهوم آن است 
که در سنگر شرق قرار گرفته است و این آمریکا را 
بیش ازپیش نگران خواهد کرد، چراکه ارزش دلار آن 
با تصمیمات عربستان در اوپک پاس مرتبط است.

 قدس در گفت وگو با یک تحلیلگر عربستانی
 تنش در روابط عربستان و آمریکا را بررسی می کند

 پشت پرده خشم بایدن
از سعودی ها

WWW.QUDSONLINE.IR9942 چهار شنبه 11 آبان 1401   7 ربیع الثانی 1444   2 نوامبر 2022    سال سی و پنجم    شماره

5

فرجام تنش های نفتی؛ گرفتاری عربستان در تنگنای نزاع های بین المللی
روزنامه وال استریت ژورنال در گزارش مطبوعاتی بسیار 
مهمی فاش کرده بود واشنگتن از ریاض و پایتخت های 
نفتی عربی درخواست کــرده است که تصمیم کاهش 
تولید نفت را فقط برای یک ماه تا پایان انتخابات کنگره 
به تعویق بیندازند، اما عربستان اعام کرد: »درخواست 
ایالات متحده بــرای به تعویق انداختن تصمیم کاهش 

تولید »به مدت یک ماه« تأثیر اقتصادی منفی خواهد 
داشت«.

وسام الشمری، معارض آل سعود در تحلیل خود از فرجام 
تنش های پیش آمده در روابط عربستان و آمریکا توضیح 
داد: واقعیت خود را تحمیل خواهد کرد؛ اگر آمریکا از 
عربستان راضی شود، روسیه از آن راضی نخواهد بود و 

برعکس. این تنگنایی است که عربستان وارد آن شده 
است. بله چین هم منافعی در عربستان دارد و بلکه پکن 
آمادگی دارد تا سهام شرکت آرامکو را خریداری کرده و از آن 
دفاع و حمایت کند، اما آمریکا و غرب این را نمی خواهند؛ 
ازایــن رو با صرف نظر از سؤالات مربوط به اینکه ماهیت 
روابط واشنگتن و ریاض و بازنگری در این روابط در چه 

سطحی خواهد بــود و اینکه تصمیمات عربستان در 
اوپک پاس به نفع چه کسی است، نزاع های بین المللی 
عربستان را درخواهد نوردید و این کشور در تنگنای شدید 
قرار دارد؛ آیا ریاض تاب مقابله با واقعیتی که قدرت های 
بزرگ در درگیری های فی مابین خود بر آن تحمیل خواهند 

کرد، دارد؟

وسام الرمال الشمری
عضو مؤسس مجلس فدرالی عربستان

  جواد فراهانی     آن گونه که از اظهارنظر 
مقامات سعودی و آمریکایی و همچنین تحلیل 
این اظهارات برمی آید، روابط ریاض-واشنگتن 
که از دیرباز متحد راهبردی و ائتلافی بوده اند، 

این روزها در بدترین شرایط خود قرار دارد؛ 

به گونه ای که این مسئله به وضوح در رد 
درخواست های واشنگتن از ریاض برای افزایش 

تولید نفت در اوپک با هدف کنترل قیمت ها 
و همچنین تلاش های عربستان برای تنوع 

بخشیدن به شرکای بین المللی خود که به شدت 

آمریکا را خشمگین کرده، آشکار شده است. 
افزایش نیافتن فروش نفت عربستان سبب 

افزایش قیمت حامل های انرژی و در نتیجه 
تورم بیشتر در آمریکا خواهد شد.

در همین رابطه قدس در گفت وگویی با دکتر 

وسام الرمال الشمری، معارض آل سعود و عضو 
مؤسس مجلس فدرالی عربستان تحولات اخیر 
در روابط ریاض- واشنگتن و تأثیر کاهش نفت 

اوپک بر اقتصاد  و سیاست داخلی آمریکا را 
بررسی کرده است که در ادامه می خوانید.

گفت وگوی 
ویژه

ضرورت بررسی سلامت روان در پساکرونا

بیایند کار  پای  باید  متولیان  همه 
علوم  دانشگاه  عمومی  روابط  احمدی:   حسین   - ساری 
پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران در راستای 
سبک  کردن  نهادینه  و  مردم  سلامت  سواد  سطح  ارتقاء 
زندگی سالم و پیشگیری از بیماری ها، با استفاده از ظرفیت 
بررسی  و  مراقبتی  خود  فرهنگ  ترویج  به  اقدام  رسانه ها 

مؤلفه های مؤثر بر سلامت می کند.
دانشگاه  راهکارهای  است  رویتان  پیش  که  گزارشی  در 
علوم پزشکی مازندران برای عبور از بحران خانواده ها بعد 

از دوره کرونا را مورد بررسی قرار دادیم. 
سلامتی یک نعمت و هدیه بزرگ الهی و یکی از مهم ترین 
و مؤثرترین مؤلفه های نقش آفرین درزندگی عزت مندانه 
حیاتی  اهمیت  به  توجه  با  است.  کشور  پایدار  توسعه  و 
جهانی  سازمان  طرف  از  اکتبر  دهم  سلامت،  و  بهداشت 
بهداشت به عنوان "روز جهــــــانی سلامت روان" نامگذاری 
شده است. از اهمیت برنامه های سلامت روان همین بس 
شناخت  توانمندی،  خود  احساس  روانی،  آرامش  به  که 
توانایی های خود در محقق ساختن ظرفیت های  ذهنی، 
شادی و نشاط درونی افراد در جنبه های فردی، اجتماعی 

و شغلی کمک مؤثر و شایانی می کند.
از این رو دانشگاه علوم پزشکی مازندران در راستای آگاه 
را  روان  سلامت  ملی  هفته  استان،  شریف  مردم  سازی 
ترویج  اهمیت،  تبیین  سازی،  جریان  برای  مغتنم  فرصتی 
و نهادینه کردن فرهنگ سلامت در مسیر اجتماعی سازی 
ضرورت  یک  عنوان  به  روان  سلامت  محوریت  با  سلامت 
تثبیت سلامت عمومی جامعه در شرایط پساکرونا  برای 
نقاط  اقصی  در  روان  سلامت  کارشناسان  که  دانسته 
استان سهم و نقش بسزائی در مدیریت پیامدهای روانی 

و اجتماعی افراد درگیر و خانواده های آنان داشته اند.
سلامت روان، اولویت مهم

سلامت  هفته  نکوداشت  مناسبت  به  و  راستا  همین  در 
دانشگاه  بهداشتی  معاون  پور  علی  عباس  دکتر  روان، 
های  برنامه  اهمیت  خصوص  در  مازندران  پزشکی  علوم 
برای  گفت:  آن  به  جانبه  همه  توجه  لزوم  روان   سلامت 
و  روان  سلامت  ارتقای  با  مرتبط  برنامه های  در  موفقیت 
بهزیستی همگانی در دوران پساکرونا و شرایط اجتماعی 
در  روان  سلامت  نقش  و  گستردگی  به  توجه  با  موجود 
تمامی جنبه های زندگی شایسته است تمامی متولیان و 

صاحب نظران پای کار باشند.
از طرفی  همه گیری کووید ۱۹و پیامدهای آن  وی افزود: 
از همان ابتدا اثرات وسیعی در حوزه سلامت روان جامعه 
فردی،  مسائل  از  بسیاری  بروز  ساز  زمینه  خود  داشته  

خانوادگی، اجتماعی و اقتصادی نیز شده است. در شروع 
با یک بیماری ناشناخته مواجه  همه گیری کووید، مردم 
بودند و ابهام ناشی از ابعاد بیماری، سیر و پیش آگاهی 
پیشگیری  و  درمانی  روش های  از  دقیق  اطلاع  عدم  آن، 
خدمات  به  دسترسی  عدم  از  نگرانی  همچنین  و  ابتلا  از 
لازم بهداشتی درمانی یقیناً موجب افزایش میزان تنش، 

استرس و اضطراب زیادی در میان مردم شده بود.
دکتر علی پور ادامه داد: با گذشت زمان و شناخت بیشتر 
بهداشت  حوزه  متخصصین  و  سلامت  نظام  مسئولین 
و  پیشگیری  های  روش  درمانی،  روش های  از  درمان  و 
همچنین تدابیر اتخاذ شده برای افزایش دسترسی مردم 
و  واکسیناسیون  انجام  شخصی،  محافظت  وسایل  به 
آموزش شیوه های خود مراقبتی هرچند به مرور زمان از 
میزان استرس ها و پیامدهای روانشناختی آن کاسته شد.  
سوی  از  افزود:  پزشکی  علوم  دانشگاه  بهداشتی  معاون 
دیگر بکارگیری این تدابیر بهداشتی از جمله قرنطینه های 
فرهنگی  مراکز  ها،  دانشگاه  مدارس،  تعطیلی  سراسری، 
فاصله  همچنین  کار  و  کسب  محل  و  ورزشی  هنری، 
روانشناختی  پیامدهای  بروز  موجب  اجتماعی،  گذاری 
افزایش  و  عمومی  جمعیت  میان  در  افسردگی  مانند 
بروز تعارضات بین فردی، زناشوئی، تنش میان والدین و 

فرزندان شده است. 
ارتقاء  رئیس مرکز بهداشت استان مازندران در خصوص 
روانی  های  آسیب  و  پساکرونا  دوران  در  روان  سلامت 
بروز  افزایش  شواهد  به  باتوجه  کرد:  تاکید  اجتماعی   -
پیامدهای روانشناختی و آسیب های اجتماعی به دنبال 
همه گیری کووید ۱۹ در دنیا بر اساس تجربیات و مطالعات 
صورت گرفته به نظر می رسد که نظام سلامت کشورها باید 
توجه به موضوعات سلامت روان را در اولویت قرار دهند.

پیشگیری  برای  مختلفی  راهکارهای  وی،  اظهارات  بر  بنا 
و  مردم  میان  در  روانشناسی  پیامدهای  برخی  بروز  از 
همچنین شناسایی به موقع مشکلات و ارائه مراقبت های 
توان  می  تدابیر  این  اتخاذ  با  که  دارد  وجود  لازم  درمانی 
و  شده  مدیریت  خوبی  به  عوارض  این  بود  امیدوار 
خدمات  به  دسترسی  روانشناختی  مشکلات  دارای  افراد 
بهداشتی درمانی لازم را داشته باشند و به مرور از میزان 

شیوع مشکلات کاسته شود.
پایش و نظارت ضروری است

و  روان  سلامت  ارتقای  برای  مسئول  مقام  این  گفته  به 
بهزیستی همگانی در دوران پسا کرونا از چند جهت می توان
 وارد بحث شد که شامل: حیطه  حاکمیت، کمیته کاهش 

عوامل خطر، حیطه مراقبت، نظارت و پایش است.
دکتر علی پور گفت: یکی از مهم ترین مراحل موفقیت یک 
برنامه، میزان اثربخشی و دستیابی آن برنامه و اهداف از 
پیش تعیین شده است. برای رسیدن به این مهم، پایش 
اهمیت  از  برنامه  یا  طرح  اجرای  مراحل  کلیه  در  نظارت  و 

بسزایی برخوردار است.
برای موفقیت در برنامه های مرتبط با ارتقای سلامت روان 
سیستم  باید  پساکرونا  دوران  در  همگانی  بهزیستی  و 
نظارتی قوی در نظر گرفته و پایش درست موفقیت برنامه 
در  مازندران  بهداشت  مرکز  رئیس  نماید.  تضمین  را  ها 
خصوص دستیابی به سلامت روان  اظهار داشت: یکی از 
شرایط لازم برای دستیابی به سلامت روان، برخورداری از 
یک نظام ارزشی منسجم می باشد و تحقیقات انجام شده 
نابهنجاری  و  ها  ناسازگاری  از  بسیاری  پیدایش  عامل  نیز 
نظام  یک  استقرار  عدم  و  ارزشی  تضادهای  را  روانی  های 

ارزشی سازمان یافته در افراد می داند.
دکتر علی پور اضافه کرد: اکنون انسان مضطرب، افسرده 
و بحران زده عصر حاضر بیش از هر زمان دیگر خود را درگیر 
سوال های اساسی در این باره می یابد. بنابراین می توان بر 
این نکته تاکید کرد که ارزش ها اساس و بنیان یکپارچگی 
سازمان  ها  ارزش  حقیقت،  در  هستند.  سالم  شخصیت 
دهنده های اصلی اعمال و رفتارهای شخصیت رشد یافته 
به شمار می روند و سلامت روان بی تردید محصول چنین 

شخصیتی است. 
وی همچنین پنج الگوی رفتاری در ارتباط با سلامت روان 
هدف  خود،  به  اعتماد  حس  پذیری،  مسئولیت  حس  را 

مداری، ارزش های شخصی و فردیت و یگانگی عنوان کرد.
جسم سالم، روان سالم

ـــلامت  ـــر س ـــم ورزی مدی ـــا هاش ـــر محمودرض ـــن دکت همچنی

و  اجتماعـــی  روانـــی، 
اعتیـــاد دانشـــگاه علـــوم 
پزشـــکی مازنـــدران بـــا 
اهمیـــت  بـــه  توجـــه 
گفـــت:  روان  ســـلامت 
موجـــود  یـــک  انســـان 
یـــا  بعـــدی  چهـــار 
اســـت.  ای  چهارجنبـــه 
آدمـــی بعـــدِ جســـمانی، 
و  اجتماعـــی  روانـــی، 

معنـــوی دارد. از ایـــن رو ســـلامتی نیـــز چهـــار جنبـــه دارد. 
ســـلامت جســـمانی، روانـــی، اجتماعـــی و معنـــوی. بنابرایـــن 
در تعریـــف ســـلامتی داریـــم: ســـلامتی فقـــط ایـــن نیســـت 
کـــه انســـان جســـمی ســـالم داشـــته باشـــد، آدمـــی عـــلاوه 
بـــر اینکـــه جســـمی ســـالم دارد بایـــد خوشـــحال، شـــاداب 
و راضـــی زندگـــی کنـــد. حـــس خـــوب داشـــته باشـــد و ایـــن 
حـــس خـــوب را بـــه دیگـــران انتقـــال بدهـــد. همچنیـــن 
ـــد  ـــد. بتوان ـــی برآی ـــره زندگ ـــائل روزم ـــده ی مس ـــد از عه بتوان
بـــا هرکســـی غیـــر از خـــودش یـــا دیگـــران رفتـــاری مناســـب 
بـــه  زندگـــی  در  بتوانـــد  باشـــد.  داشـــته  ســـازگارانه  و 
اصـــول و ارزشـــی پایبنـــد باشـــد و هدفـــی را دنبـــال بکنـــد.

ولی   باشد  سالم  اش  جسم  انسانی  اگر  کرد:  بیان  وی 
ی  عهده  از  نکند،  زندگی  راضی  و  شاداب  خوشحال، 
دیگران  با  ارتباط  در  و  نیاید  بر  روزمره  زندگی  مسائل 
باشد،  نداشته  هدفی  زندگی  در  و  باشد  داشته  مسئله 
ی  همه  انسانی  اگر  برعکس  نیست.  سالم  انسان  این 
سالم  جسمی  نظر  از  ولی  باشد  داشته  را  ها  جنبه  این 
جسم  طرفی  از  نیست.  سالم  نیز  انسان  این  نباشد، 
است. میسر  سالم  جامعه  در  سالم  روان  و  سالم 

علوم  دانشگاه  اعتیاد  و  اجتماعی  روانی،  سلامت  مدیر 
پزشکی مازندران ادامه داد: جامعه باید بسترهای لازم را 
شهرداری  نقش  کند.  فراهم  نشاط  و  شادابی  ایجاد  برای 
جوانان  و  ورزش  سازمان  ها،  فرمانداری  ها،  دهیاری  ها، 
و  حساس  بسیار  زمینه  این  در  ذیربط  مسئولین  سایر  و 
پارک  سبز،  فضای  چقدر  سالانه  نمونه  برای  است.  ویژه 
مانند  ورزشی  و  تفریحی  اماکن  فرهنگسرا،  بازی،  شهر  و 
از نیازهای مهم  آن ایجاد می کنیم. فراموش نکنیم یکی 
آدمی، نیازهای روانی و عاطفی است که باید در مسیرهای 
جامعه  و  خانواده  در  بستر  وقتی  داد  پاسخ  آن  به  سالم 
برای تامین نیازهای روانی و تخلیه هیجانات منفی مانند: 
استرس و فشارهای روانی، خشم و عصبانیت و مانند آن 

فراهم نباشد، این هیجانات به شکل های دیگر خودش 
را نشان می دهد. آن وقت آمار رفتارهای مجرمانه، اعتیاد 
الکل و سوء اخلاق در جامعه افزایش می یابد  به مواد، 
و این حالت تا حدود زیادی یک واکنش طبیعی تلقی می 
شود پس توجه به سلامت روان جامعه باید جزء مهمی 
از برنامه های مسئولین و متولیان امر باشد چراکه  انسان 
سالم محور توسعه پایدار است.  دکتر هاشم ورزی تاکید 
کرد: سلامت روان جزء مهمی ازابعاد وجودی و سلامت در 
انسان است. آدمی  با داشتن سلامت روان، بهترمی تواند 
بر استرس ها و فشارهای زندگی غلبه کند و کارهای روزانه 
خود را پربار تر و سودمندتر کند و فرد مفیدی برای خانواده 
و جامعه باشد. از این رو بی توجهی به سلامت روان منجر 
مسائل  این  و  شود  می  عصبی  روانی،  مسائل  ایجاد  به 
روی سلامت فرد و عملکرد او در جنبه های مختلف زندگی 
فردی، خانوادگی، اجتماعی و شغلی اش تاثیر می گذارد. 
از اهمیت سلامت روان همین بس که پایه و اساس رشد 

انسان است. بنابراین سلامت روان همراه زندگی است.
خویش را بشناس

علوم  دانشگاه  اعتیاد  و  اجتماعی  روانی،  سلامت  مدیر 
روان  به اصول مهم سلامت  پزشکی مازندران همچنین  
پرداخت و اظهار داشت: یکی از اصول مهم در سلامت روان 
خودآگاهی و شناخت خویشتن است. یعنی اینکه آدمی 
روانی، اجتماعی  نسبت به جنبه های مختلف جسمانی، 
کارکردها،  رفتارها،  به  نسبت  بعبارتی  یا  خود  معنوی  و 
توانائی ها و ناتوانائی های خود شناخت داشته باشد. به 
زبان ساده تر بدونه کیه، چیه و چطور زندگی می کنه؟ گیر 
کارش کجاست، چه چیزهائی باعث موفقیت شده است. 
چه عواملی موجب شکست و ناخشنودی اش شده است. 
خودآگاهی یکی از مهمترین عوامل در سلامت روان است. 
چون اساس رشد و تغییر در انسان است. از طرفی شرط 
شناخت دیگری شناخت خویشتن است. انسان تا خودش 
را  خودم  تا  من  بشناسد.  را  دیگران  نمیتواند  نشناسد  را 
کشف نکنم، تا دنیای خودم را  نشناسم،  نمی توانم دنیای 
و  زناشوئی  مسائل  از  بسیاری  ریشه  بشناسم.  را  دیگران 
را  خودم  دنیای  من  است.  شناخت  همین  در  خانوادگی 
نمی شناسم تا بخواهم دنیای همسرم را بشناسم. عمده 
مسائل ما با فرزندان مان نیز این چنین است. من تا خودم 
را نشناسم نمی توانم دنیای فرزند خود را بشناسم. حال 
خود  روان  سلامت  به  چقدر  شما  و  من  بپرسیم،  خود  از 
برای  گذشته  ساعت   24 طی  راستی  دهیم.  می  اهمیت 

سلامت روان خود چه کردیم؟
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